
 
Copia 

 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.26 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL PNRR - PA DIGITALE 2026. 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di maggio alle ore dodici e minuti zero 
nell’ufficio di Segreteria comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa GIUNTA COMUNALE:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FONTANA LAURA - Sindaco  Sì 

2. BOSIA EMMA - Assessore  Sì 

3. FASSIO FABIO ANDREA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il segretario comunale CARMINA Dott.ssa Rocca il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la signora FONTANA LAURA, nella sua qualità di 

sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede investimenti e riforme 
per accelerare la transizione ecologica e digitale e che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) è 
soggetto attuatore per le misure inerenti la digitalizzazione;   
 
CONSIDERATO che il Comune di Rocca d’Arazzo ha presentato istanza per la partecipazione ai 
seguenti avvisi:    
- Misura relativa all’adeguamento dei portali istituzionali finalizzato al miglioramento e 

potenziamento dei servizi ai cittadini - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici" Comuni;   

- Misura relativa alla dotazione delle PagoPA - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma 
PagoPA";  

- Misura relativa alla dotazione delle SPID / CIE - Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”;   

- Misura relativa alle notifiche digitali - Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" 
Comuni;   

- Misura relativa alla piattaforma digitale nazionale dati - Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma 
Digitale Nazional Dati";   

 
DATO ATTO che sono state accettate le seguenti domande, che è già stato emesso il relativo 
decreto di finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale e che i relativi 
finanziamenti sono così previsti:   

- € 79.922,00 Misura relativa all’adeguamento dei portali istituzionali finalizzato al 
miglioramento e potenziamento dei servizi ai cittadini - Avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici";   

- € 9.105,00 Misura relativa alla dotazione delle PagoPA - Avviso Misura 1.4.3 
"Adozione piattaforma PagoPA";   

- € 14.000,00 Misura relativa alla dotazione delle SPID / CIE - Avviso Misura 1.4.4 
"Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"; 

- € 23.147,00 Misura relativa alle notifiche digitali - Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma 
Notifiche Digitali"; 

- € 10.172,00 Misura relativa alla piattaforma digitale nazionale dati - Avviso Misura 
1.3.1 "Piattaforma Nazionale Digitale Dati"; 

 
RILEVATO che: 

- l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione Digitale si connette 
necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione, su cui esso deve poter agire in 
maniera trasversale, ed assume significato strategico sia per le iniziative di attuazione 
delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato 
per l’innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse; 

- il responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell’art. 17, 
comma 1-ter, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e 
manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità 
digitale, direttamente all’organo di vertice politico; 

- la citata riforma della pubblica amministrazione non ha preso in considerazione la realtà 
organizzativa dei comuni di piccole dimensioni; 

- non sono presenti, nell’attuale dotazione organica dell’ente, figure con competenze 
professionali idonee a ricoprire detto incarico ma che l’ente non si è potuto esimere 
dall’atto di nomina previsto per Legge; 

- il Responsabile alla Transizione Digitale, in relazione alla complessità delle competenze 
richieste ed alle sopra riportate motivazioni, ha l’esigenza di acquisire un adeguato 



supporto specialistico, anche all’esterno dell’ente, che possa permettere la copertura 
delle competenze necessarie; 

 
RILEVATO, inoltre, che il comune di Rocca d’Arazzo è un ente con meno di 5.000 abitanti e che 
non è dotato di ufficio settoriale che si occupi della gestione informatica dei processi e delle 
dotazioni hardware e software; 
 
VALUTATO di procedere all’affidamento di attività specialistica di supporto a ditta esterna in 
modo da non sovraccaricare l’ufficio tecnico e rischiare così di non riuscire a rispettare le scadenze 
in essere per gli adempimenti già in corso ed imprescindibili; 
 
DATO ATTO che il raggiungimento degli obiettivi è requisito fondamentale per l’ottenimento del 
finanziamento, senza il quale si rischia di avviare attività dispendiose e complesse che potrebbero 
rimanere inconcluse ed aggiungere difficoltà al già complesso contesto di digitalizzazione 
parzialmente avviato; 
 
RILEVATO che il costo relativo ad attività di supporto specialistico che dovessero rendersi 
necessarie per l’attuazione delle misure rientranti nel PNRR, può essere finanziato nell’ambito delle 
spese ammissibili; 
 
PRECISATO, infine, che l’incarico deve intendersi come incarico di supporto tecnico che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro 
dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 
 la L. n. 241/1990; 
 la L. n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DELIBERA 
 

1) Di affidare a ditta esterna, da individuare ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 51 del D.L. 77/2021 che ha elevato la soglia di 
affidamento diretto ad € 139.000,00 per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, l’incarico 
di supporto per la realizzazione dei progetti di trasformazione digitale relativi ai decreti di 
finanziamento ottenuti sui bandi PNRR a cui il comune di Rocca d’Arazzo ha partecipato ed è 
risultato beneficiario; 

 
2) Di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1341.   
  

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : FONTANA LAURA 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : CARMINA Dott.ssa Rocca 

___________________________________ 
 

 
___________________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.    131      Reg. pubbl. 
Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune, 
dove  rimarrà  in visione  per  15 giorni  consecutivi, dal  24/05/2023 al 08/06/2023compreso, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.  267. 
Rocca d’Arazzo,  24/05/2023                                                     
 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to: CARMINA Dott.ssa Rocca  
                        
____________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile in data 17/05/2023 per la   decorrenza dei termini 
di cui all'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………., per la clausola di immediata esecutività resa ai 
sensi dell'art.134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  
Rocca d’Arazzo, lì        
                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

           CARMINA Dott.ssa Rocca 
____________________________________________________________________________________________ 
 
I sottoscritti Responsabili di servizio, visto l’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267e s.m.i, e visto il Regolamento 
comunale dei controlli interni, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di Deliberazione: 
 - Sulla regolarità tecnico-amministrativa della proposta  
 
                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                      CARMINA Dott.ssa Rocca  
 
 - Sulla regolarità tecnico- amministrativa e tecnica della proposta  
 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO         
                                      MARCHISIO geom. Marco 

 sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta 
 Sulla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.L.gs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i  
 Attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art 151 comma 4 del D.L.gs. 18/8/2000 n. 267. 
 Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni in L. n. 102/009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                                                       OCCHIALI Dott.ssa Emi                                
       
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE O IL FUNZIONARIO 

INCARICATOCARMINA Dott.ssa Rocca 


